
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2014Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751689

Portaria: 226/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KLEMER MACIEL DO CARMO                Téc. em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania/Administração572011621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14122129745340000    0101000000   339039              4.594,40
Observação: Serviços de conserto de linhas e ramais telefônicos 
nas dependências da SEJUDH e demais unidades situadas na 
Região Metropolitana de Belém. Prazo de aplicação será de 30 
dias a partir da emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751718

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais, decide:
-Errata do período da  data de viagem, aos municípios de 
Itupiranga e Marabá/PA, portaria 213 de 12 de setembro de 
2014, processo 348262/2014, publicado no DOE de 15 de 
setembro de 2014, publicação 743291.
Onde se lê: 05/10/2014 a  15/10/2014,
Leia-se:     14/10/2014 a  24/10/2014.
José Acreano Brasil Júnior,
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751829

Portaria: 227/2014
Objetivo: Realizar ações de fi scalização de rotina nos 
estabelecimentos comerciais, atividade técnica e apoio 
ao PROCON/MUNICIPAL a fi m de garantir os Direitos dos 
Consumidores contidos na lei 8.078/90 e lei estadual 7.632/12.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
866651/CICERO DA PAIXAO RIBEIRO FILHO (Agente de 
Vigilância Sanitária) / 6.5 diárias (Completa) / de 26/10/2014 
a 01/11/2014
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 6.5 diárias (Completa) / de 26/10/2014 a 
01/11/2014
57201702/GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS (Assessora 
de Gabinete) / 6.5 diárias (Completa) / de 26/10/2014 a 
01/11/2014
571956072/JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES 
(Assistente Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 
26/10/2014 a 01/11/2014
541937062/JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS LOPES (Assistente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 26/10/2014 a 
01/11/2014
541870234/LEANDRO WESCHE PINA (Chefe de fi scalização) / 
6.5 diárias (Completa) / de 26/10/2014 a 01/11/2014
571734831/MICHAEL ANDRE GONÇALVES DE SOUZA 
(Assistente Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 
26/10/2014 a 01/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751882

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais; Considerando os autos do 
Processo Administrativo n° 2014/180919, torna público a 
adesão à Ata de Registro de Preços referente ao procedimento 
Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP Nº 12/2013, 
promovida pela Secretaria de Estado de Administração – SEAD-
PA, para contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, com o fornecimento de materiais necessários, sob o 
Regime de Empreitada por preço unitário.
VALIDADE DA ATA: 02/10/2014
Registre-se, Publique-se
Belém (PA), 30 de setembro de 2014.
JOSE ACREANO BRASIL  JUNIOR
SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 519/ 2014, GAB/IMETROPARÁ, 30 DE 
SETEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751772
Dispõe sobre férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretoria de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o art. 
74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da 
concessão de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o gozo das férias a servidora Emyle 
Machado Carriço Corrêa, matrícula nº 0298, de 23/09/2014 à 
22/10/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 23/09/2014.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza 
  Presidente      
Renato Vianna Cortez de Souza                                                      
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 520/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751901
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008;
Considerando a ausência do Presidente desta Autarquia, 
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza, que estará se 
deslocando à Marabá - Pa, a fi m de participar de Programação 
de eventos do Governo do Estado do Pará, bem como formalizar 
solicitação de concessão de espaço físico para construção 
do Centro Tecnológico do IMETROPARÁ naquele município, 
junto a Superintendência e Desenvolvimento  Urbano - SDU 
e Junto a Prefeitura de Marabá, formalizado pelo processo nº 
52.624.003856/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Chefe da Procuradoria Jurídica, Vitor 
de Lima Fonseca, matrícula 0329, para responder pela 
Presidência, nos dias 01 e 02  de outubro do ano corrente, 
durante ausência da titular.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de setembro de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente
PORTARIA Nº 521/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751986
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;
Considerando a ausência do Diretor Administrativo e Financeiro 
Renato Vianna Cortez de Souza, que estará se deslocando  
à Marabá - Pa, a fi m de participar de Programação de 
eventos do Governo do Estado do Pará, bem como formalizar 
solicitação de concessão de espaço físico para construção 
do Centro Tecnológico do IMETROPARÁ naquele município, 
junto a Superintendência e Desenvolvimento  Urbano - SDU 
e Junto a Prefeitura de Marabá, formalizado pelo processo nº 
52.624.003856/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Gerente de Orçamento, Patrícia Passos 
da Costa Nascimento, matrícula 0338, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira - DIRAF, nos dias 01 e 02 
de outubro do ano corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de setembro de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751652

Portaria: 832/2014
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares do 
adolescente,custodiado na unidade de Atendimento Socioeducativo 
de Benevides, em audiência designada judicialmente.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 
5.810/94-Processo433725/2014 Memo.848/2014- UASE 
BENEVIDES.
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53629461/ADINA SALOMAO SOUZA DE OLIVEIRA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 
29/09/2014
59054581/JORGE LUIZ BARBOSA PIRES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 20/09/2014
59075711/KARLA JACQUELINE LOPES GOMES RODRIGUES 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 
a 29/09/2014<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751717

Ato: DISTRATO DE Contrato
Término Vínculo: 08/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es):
Temporário / ANDRE FELIPE LIMA DE AGUIAR (Monitor)<br
Ordenador: Andrea Hunhoff

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751719

Portaria: 833/2014
Objetivo: Escoltar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação Masculino-CIAM-BELÉM, em audiência designada 
judicialmente.


